




i 

 

MỤC LỤC 
 

Chương I. THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ............................................................ 1 

1.1. Tên chủ cơ sở ............................................................................................................ 1 

1.2. Tên cơ sở .................................................................................................................. 1 

1.3. Công suất, công nghệ, sản phẩm sản xuất của cơ sở ................................................ 2 

1.3.1. Công suất hoạt động của nhà máy ......................................................................... 3 

1.3.2. Công nghệ sản xuất của nhà máy .......................................................................... 3 
[...]
tại các hệ thống xử lý bụi, khí thải. Bụi, khí thải sau xử lý đạt QCVN 

30:2012/BTNMT (cột B) trước khi thải ra ngoài môi trường.  

Vì vậy, hoạt động sản xuất của nhà máy phù hợp với khả năng chịu tải của môi 

trường.  

 



12 

 

Chương III. KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP  

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

 

3.1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

3.1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

Nhà máy đã xây dựng hoàn thiện hệ thống thu gom, thoát nước mưa được tách 

riêng với hệ thống thu gom, thoát  nước thải. Cụ thể như sau:  

- Hệ thống thu gom nước mưa của Nhà máy được xây dựng dọc theo khu vực các 

đường nội bộ trong nhà máy, thu gom và đấu nối vào hệ thống thu gom nước mưa của 

khu vực (trước cổng Nhà máy). 

- Nước mưa trên mái nhà được thu gom bằng ống dẫn PVC D110 về rãnh thoát 

nước mưa xung quanh nhà máy, nước mưa từ sân đường nội bộ cũng được thu về đây, 

tại hệ thống thu gom nước mưa có bố trí hố ga lắng cặn (15m/hố) nằm ngầm ngay dưới 

vỉa hè sau đó dẫn về cống BTCT D600 thoát nước chung của khu dân cư phía Nam nhà 

máy bằng 04 cửa xả nước mưa. 

- Các rãnh thu gom, thoát nước mưa của Dự án sử dụng bằng rãnh xây gạch đặc, 

bê tông lót, trát vữa xi măng sâu 0,3 m, rộng 0,4m với tổng chiều dài 1.500m chạy song 

song với hệ thống rãnh thoát nước thải sinh hoạt. Nước mưa tiêu thoát tự nhiên theo 

hướng có nền từ Tây Bắc - Đông Nam.  

Do toàn bộ bề mặt sân của Nhà máy đều được bê tông hóa và quét dọn thường 

xuyên nên nước mưa không bị nhiễm bẩn và nước mưa được tiêu thoát hoàn toàn, không 

xảy ra hiện tượng ngập úng. 

* Sơ đồ thu gom, thoát nước mưa của Nhà máy như sau:  

 

Hình 4. Sơ đồ thu gom nước mưa 

 

Ống dẫn PVC D110 

Môi trường tiếp nhận 

(là hệ thống mương rãnh ra 

cống thoát nước chung của 

khu dân cư) 

 

Nước mưa trên mái nhà 

 

Nước mưa trên sân 

đường nội bộ 

 

Rãnh thoát  xung 

quanh công ty và 

các hạng mục nhà 

chiều dài 1.500m 

 

Hố ga lắng cặn 

 

Song 

chắn rác 

 



13 

 

Bảng 9. Vị trí điểm xả nước mưa của Nhà máy 

Điểm xả  Vị trí điểm xả  

Toạ độ (hệ tọa độ  

VN2000, kinh tuyến trục 

106030’, múi chiếu 30)  

Nguồn 

tiếp nhận  

Cơ 

chế 

thoát  

Cửa xả 01  
Khu vực phía nam 

(trước cổng Nhà máy)  
X= 2373959; Y= 433668 

Cống thoát 

nước khu 

dân cư 

D600  

Tự 

chảy  
Cửa xả 02  

Khu vực phía nam 

(trước cổng Nhà máy)  
X= 2373986; Y= 433748 

Cửa xả 03  
Khu vực phía nam 

(trước cổng Nhà máy)  
X= 2373977; Y= 4337442 

Cửa xả 04  
Khu vực phía nam 

(trước cổng Nhà máy)  
X= 2373972; Y= 433684   

Bảng 10. Thông số kỹ thuật của hệ thống thu gom, thoát nước mưa tại Nhà máy 

STT  Hạng mục  Kết cấu/ Kích thước  

1  
Đường ống thu gom 

nước mưa trên mái  
PVC D110 - Chiều dài: 1200m  

2  Rãnh thoát nước mưa  

Kích thước: DxRxC= 1.500x0,3x0,4m - Kết cấu: 

đáy rãnh đổ bê tông, tường xây gạch, trát vữa xi 

măng, nắp đậy bằng bê tông  

3  Hố ga   

- Số lượng: 110  

- Kích thước: DxRxC=0,5x0,7x0,5m  

- Kết cấu: đáy hố đổ bê tông, tường xây gạch, trát 

vữa xi măng, nắp đậy bằng bê tông 

Nước mưa thu gom từ các ống PVC D110 trên mái nhà 

 

Hình 5. Hố ga lắng cặn và hệ thống ống nhựa PVC thu gom nước mưa 

Hố ga lắng cặn 

Ống 

PVC 

D110 

thu 

gom 

nước 

mưa 



14 

 

+ Cửa xả nước mưa số 1 nằm ở phía Nam, khu vực trước cổng nhà máy, tuyến 

cống chính thu gom nước từ các lưu vực xung quanh và thoát về cống thoát nước chung 

D600 của khu vực dân cư ở phía Nam nhà máy. 

 

Hình 6. Ảnh vị trí cửa xả nước mưa số 1 

+ Cửa xả nước mưa số 2 nằm ở phía Nam (trước cổng Nhà máy) (cách vị trí thoát 

nước mưa số 1 khoảng 10m), tuyến cống chính thu gom nước từ các lưu vực xung quanh 

và thoát về cống thoát nước chung D600 của khu vực dân cư ở phía Nam nhà máy. 

 

Hình 7. Ảnh vị trí cửa xả nước mưa số 2 



15 

 

+ Cửa xả nước mưa số 3 nằm ở phía Nam nhà máy (trước cổng bảo vệ), tuyến 

cống chính thu gom nước từ các lưu vực xung quanh và thoát về cống thoát nước chung 

D600 của khu vực dân cư ở phía Nam nhà máy. 

 

Hình 8. Ảnh vị trí cửa xả nước mưa số 3 

+ Cửa xả nước mưa số 4 nằm ở phía Nam nhà máy, tuyến cống chính thu gom 

nước từ các lưu vực xung quanh và thoát về cống thoát nước chung D600 của khu vực 

dân cư ở phía Nam nhà máy. 

 

Hình 9. Ảnh vị trí cửa xả nước mưa số 4 

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải 

Trong giai đoạn vận hành, Nhà máy phát sinh các loại nước thải như sau: 

+ Nước thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động vệ sinh, rửa tay chân, nhà ăn ca… 

+ Nước thải từ quá trình lọc nước uống cho công nhân (lọc RO). 



16 

 

+ Nước thải từ quá trình xả đáy lò hơi 

Bảng 11. Lưu lượng nước thải phảt sinh trong quá trình vận hành của Nhà máy 

TT Mục đích sử dụng Đơn vị Lưu lượng phát sinh 

1 Nước thải sinh hoạt m3/ngày đêm 230  

2 Nước xả đáy nồi hơi m3/ ngày đêm 0,4 

3 Nước thải từ hệ thống lọc RO  m3/ ngày đêm 11  

Tổng cộng m3/ ngày đêm 241,4 

a. Hệ thống thu gom nước thải 

- Nước thải rửa tay chân tại khu vực nhà ăn ca, nhà điều hành, khu vệ sinh công 

nhân được thu gom vào hệ thống đường ống thoát nước thải tập chung PVC D600 của 

nhà máy (đặt chìm) về Trạm XLNT sinh hoạt tập trung công suất 350 m3/ngày đêm để 

xử lý.  

- Nước thải từ các khu nhà vệ sinh (nước thải đen) được thu gom theo đường ống 

PVC D200 về xử lý sơ bộ qua 20 bể tự hoại 3 ngăn dung tích từ 45 m3/bể, sau đó thoát 

vào hệ thống đường ống thoát nước thải tập chung PVC D600 của nhà máy (đặt chìm) 

về Trạm XLNT sinh hoạt tập trung công suất 350 m3/ngày đêm để xử lý.  

- Nước thải từ hoạt động nấu ăn tại nhà ăn ca được xử lý sơ bộ bằng bể tách mỡ 

dung tích 34m3 (chia 3 ngăn), sau đó được thu gom vào hệ thống đường ống thoát nước 

thải tập chung PVC D600 của nhà máy (đặt chìm) về Trạm XLNT sinh hoạt tập trung 

công suất 350 m3/ngày đêm để xử lý.  

- Nước thải xả đáy nồi hơi được thu gom vào hệ thống đường ống thoát nước thải 

tập chung PVC D600 của nhà máy (đặt chìm) về Trạm XLNT sinh hoạt tập trung công 

suất 350 m3/ngày đêm để xử lý.  

- Nước thải phát sinh từ hệ thống lọc RO (3 hệ thống lọc) được thu gom vào hệ 

thống đường ống thoát nước thải tập chung PVC D600 của nhà máy (đặt chìm) về Trạm 

XLNT sinh hoạt tập trung công suất 350 m3/ngày đêm để xử lý. 

Bảng 12. Thông số kỹ thuật của hệ thống thu gom nước thải của Nhà máy 

TT  Vị trí  Hạng mục  Số lượng   Thông số  

1 
Nước thải sinh hoạt từ khu vực 

rửa tay chân 

Đường ống 

thu gom nước 

thải của nhà 

máy về Trạm 

XLNT sinh 

hoạt tập trung 

1.300m ống PVC D600 

2 Nước thải từ các khu nhà vệ sinh 

3 Nước thải từ hoạt động nấu ăn  

4 Nước thải xả đáy nồi hơi 

5 
Nước thải phát sinh từ hệ thống 

lọc RO 

 Tổng  1.300m ống PVC D600 



17 

 

Sơ đồ hệ thống thu gom nước thải như sau:  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 10. Sơ đồ hệ thống thu gom nước thải sinh hoạt tại Nhà máy 

b. Công trình thoát nước thải 

Nước thải sinh hoạt sau xử lý tại Trạm XLNT sinh hoạt tập trung công suất 350 

m3/ngày đêm đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B (K=1), sau đó được bơm cưỡng bức 

theo đường ống D200, dài 5m thoát ra cống thoát nước chung khu dân cư D600 (đặt 

ngầm) thuộc tổ dân phố Nguyên Gon, phường Cải Đan qua 01 điểm xả. 

c. Vị trí điểm xả nước thải 

Nhà máy đã được UBND tỉnh Thái Nguyên cấp Giấy phép xả thải vào nguồn nước 

số 1381/GP-UBND ngày 23/05/2019 (thời hạn của giấy phép: 5 năm) với các nội dung 

chính như sau:   

- Số điểm xả nước thải: 01 điểm.  

- Nguồn tiếp nhận nước thải: Cống thoát nước chung khu dân cư.  

- Vị trí xả nước thải: Tổ dân phố Nguyên Gon, phường Cải Đan, thành phố Sông 

Công, tỉnh Thái Nguyên. Tọa độ vị trí điểm xả nước thải (theo hệ tọa độ VN2000, kinh 

tuyến trục 106030’, múi chiếu 30): X = 2373992; Y = 433706.    

- Phương thức xả nước thải: Nước thải sau xử lý được bơm cưỡng bức vào cống 

ngầm D600 vào cống thoát nước chung 

- Chế độ xả nước thải: Xả liên tục 24 giờ/ngày đêm.  

- Chất lượng nước thải sau xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT cột B, K=1.  

- Lưu lượng xả nước thải lớn nhất: 350 m3/ngày đêm; 14,6 m3/giờ.  

3.1.3. Xử lý nước thải 

(1). Bể tự hoại 3 ngăn 

Nước thải sinh hoạt từ bồn cầu, bồn tiểu được thu gom, xử lý sơ bộ bằng bể tự 

hoại 3 ngăn trước khi dẫn về Trạm XLNT sinh hoạt tập trung công suất 350 m3/ngày 

Nước thải quá 

trình lọc nước 

RO 

PVC D600 

Môi trường tiếp nhận 

 (Cống thoát nước chung khu dân cư phường Cải Đan,  

TP.Sông Công, tỉnh Thái Nguyên) 

Hệ thống XLNT sinh hoạt tập chung công suất 350m3/ngày đêm 

Nước thải từ 

nhà vệ sinh 

 

Bể tự hoại 

Nước thải từ 

rửa chân tay 

Nước thải từ 

nhà ăn ca 

 

Bể tách dầu mỡ 

Nước thải từ xả 

đáy nồi hơi 

 



18 

 

đêm.  

Chủ cơ sở bố trí 20 bể tự hoại 3 ngăn với tổng dung tích 900m3. Bể tự hoại được 

bố trí ngầm dưới các nhà vệ sinh xung quanh Nhà máy.  

Nguyên lý hoạt động và kích thước, kết cấu của 20 bể tự hoại về cơ bản là giống 

nhau. Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn được thể hiện tại hình dưới.  

 

 

Hình 11. Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 

- Nguyên lý hoạt động: Bể tự hoại 3 ngăn (ngăn kỵ khí, ngăn lắng 1, ngăn lắng 2) 

là công trình làm đồng thời hai chức năng lắng và phân hủy cặn lắng. Trong các ngăn 

kỵ khí xảy ra quá trình phân hủy các chất hữu cơ hòa tan và các chất dạng keo trong 

nước thải với sự tham gia của hệ vi sinh vật kỵ khí. Trong quá trình sinh trưởng và phát 

triển, vi sinh vật kỵ khí sẽ hấp thụ các chất hữu cơ hòa tan có trong nước thải, phân hủy 

và chuyển hóa chúng thành các hợp chất ở dạng khí (khoảng 70 – 80% là metan, 20 – 

30% là cacbonic). Bọt khí sinh ra bám vào các hạt bùn cặn. Các hạt bùn cặn này nổi lên 

trên làm xáo trộn, gây ra dòng tuần hoàn cục bộ trong lớp cặn lơ lửng. Hiệu quả khử 

BOD và COD có thể đạt 70 – 90%. Nước thải khi qua ngăn lắng sẽ theo đường ống PVC 

D600 dẫn về Trạm XLNT sinh hoạt tập trung công suất 350 m3/ngày đêm của nhà máy 

để xử lý.   

- Kết cấu: Bê tông lót đáy đá 4x6 mác 150, bê tông tấm đan đá 2x4 mác 200, thành 

bể xây gạch chỉ vữa XM mác 75.  

Bảng 13. Thống kê số bể tự hoại tại Nhà máy 

TT  Vị trí  
Hạng 

mục  

Số 

lượng  
Thông số  

1  Trong khu vực nhà máy  Bể tự hoại  20 bể  
- Dung tích: 45m3 / Bể 

- Tổng dung tích 900m3 

(2). Bể tách dầu mỡ  

Nước thải từ khu nhà bếp của Nhà máy được dẫn qua 01 bể tách dầu mỡ 3 ngăn 

dung tích 34m3 xử lý sơ bộ trước khi dẫn về Trạm XLNT sinh hoạt tập trung công suất 

350 m3/ngày đêm để tiếp tục xử lý.   

- Kích thước, kết cấu: kích thước DxRxC= 10x1,7x2,0m. Kết cấu bê tông cốt thép 

mác 300, dày 200.  

- Nguyên lý hoạt động của bể tách mỡ: Nước thải đi qua sọt rác nằm tại ngăn thứ 

nhất, cho phép giữ lại các chất bẩn như: đồ ăn thừa, xương hay các loại tạp chất khác. 

Chức năng này giúp ngăn tách dầu mỡ (ngăn thứ 1) làm việc ổn định và không bị nghẹt 

rác. Sau đó nước thải đi sang ngăn thứ hai, tại đây dầu, mỡ được thu gom dưới dạng 



19 

 

tuyển nổi. Phần nước sau khi tách rác, dầu mỡ được chảy sang ngăn thứ 3. Nước thải 

sau bể tách mỡ theo đường ống dẫn về Trạm XLNT sinh hoạt tập trung công suất 350 

m3/ngày đêm xử lý.  

Lượng rác thải ở ngăn thứ 1, lượng dầu mỡ ở ngăn thứ 2 được thu gom 1 ngày/lần 

và phối hợp với các cơ quan chức năng tiến hành thu gom và xử lý theo quy định.  

  

Hình 12. Sơ đồ nguyên lý hoạt động bể tách mỡ 

(3). Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 350 m3/ngày đêm  

Toàn bộ nước thải sinh hoạt sau xử lý sơ bộ được dẫn về Trạm XLNT sinh hoạt 

tập trung công suất 350 m3/ngày đêm để xử lý (Hệ thống xử lý được xây chìm, trên mặt 

bằng được phủ đất và trồng cây xanh).  

Sơ đồ quy trình công nghệ xử lý của Trạm XLNT sinh hoạt tập trung như sau:  



20 

 

 

 

Hình 13. Quy trình xử lý hệ thống xử lý nước thải tập trung 

Thuyết minh công nghệ xử lý: 

*) Bể điều hòa và bể gom 

Bể điều hòa có tác dụng thu gom các dòng nước thải khác nhau và điều hòa lưu 

lượng, ổn định nồng độ và thành phần nước thải, đảm bảo quá trình hoạt động ổn định 

cho các công trình xử lý sau. 

Bể tách dầu mỡ  

và váng nổi 

Bể điều hòa và 

bể gom 

NƯỚC THẢI NHÀ ĂN 



21 

 

Cụm bể điều hòa hiện hữu được tận dụng cải tạo cụm bể điều hòa + bể gom + bể 

nén bùn của hệ thống cũ (công suất 160m3/ngày đêm). Tại đây, Công ty lắp đặt dàn phân 

phối khí để đảo trộn dòng nước thải đồng thời có tác dụng hạn chế hiện lắng lắng cặn 

bùn trong bể. Tùy trường hợp nước thải dao động có thể bổ sung NaOH (nếu nước thải 

môi trường axit) hoặc H2SO4 (nếu nước thải môi trường kiềm) mục đích điều chỉnh nồng 

độ pH trong nước thải, tạo môi trường pH thích hợp (6-8) cho các vi sinh vật hoạt động 

tại cụm bể xử lý sinh học phía sau. 

 

Hình 14. Ảnh cụm Bể điều hòa 

*) Cụm Bể sinh học (Bể sinh học AO) 

Nước thải từ điều hoà được bơm sang cụm bể xử lý sinh học (gồm các bể xử lý 

sinh học thiếu khí và hiếu khí). Dưới đáy bể này có lắp hệ thống phân phối khí dạng bọt 

mịn nhằm mục đích cung cấp oxy cho quá trình phát triển của vi sinh vật qua đó làm tăng 

hiệu quả xử lý các chất hữu cơ hoà tan có trong nước thải. Đồng thời hệ thống sục khí đáy 

bể còn có chức năng là khuấy trộn đều nước thải với lượng bùn hoạt tính tuần hoàn về, 

ngoài ra còn nhằm tăng cường khả năng tiếp xúc giữa vi sinh vật với nước thải và nâng cao 

khả năng khuyếch tán oxy (cụm bể sinh học AO được xây chìm, trên mặt bằng trồng cây 

tạo cảnh quan) 



22 

 

 

 

  

Hình 15. Cụm Bể sinh học AO 

*) Bể lắng thứ cấp 

Nước sau xử lý sinh học được đưa sang bể lắng thứ cấp (Bể lắng thứ cấp được xây 

chìm, trên mặt bằng trồng cây tạo cảnh quan), tại bể này hỗn hợp bùn – nước được phân 

ly, bùn có trọng lượng lớn sẽ tự lắng xuống dưới, nước trong sẽ dâng lên phía trên đi 

sang ngăn chứa nước & khử trùng.  

 

Ảnh nắp thăm cụm bể AO 

Ảnh trên mặt bằng cụm bể AO được trồng cây, đường dạo



23 

 

 

Hình 16. Bể lắng thứ cấp 

*) Bể khử trùng 

Tại bể khử trùng, các vi sinh vật sẽ bị tiêu diệt bởi chất khử trùng (Javen 10%). 

Nước sau xử lý đạt tiêu chuẩn QCVN 14:2008/BTNMT (cột B, k=1) được bơm ra nguồn 

tiếp nhận là hệ thống thoát nước khu dân cư tổ dân phố Nguyên Gon, phường Cải Đan. 

- Hóa chất sử dụng, công trình lưu giữ, bảo quản hóa chất 

Hệ thống xử lý nước thải của Công ty sử dụng các hóa chất gồm dung dịch Javen 

(NaCl + NaClO + H2O) 10% cho công đoạn khử trùng với nồng độ 3 – 5mg/l nước thải, 

Axit sunfuric 98%, Natri Hydroxyt 99% sử dụng tại bể điều hòa để cân bằng độ pH duy 

trì từ 6-8. 

Lượng hóa chất dùng cho HTXL nước thải sử dụng NaOH 99%: 2 kg/tháng; Javen 

10%: 17,5kg/tháng; Axit sunfuric 98% 2,5kg/tháng. Thông tin chi tiết từng loại hóa chất 

được tổng hợp tại bảng sau: 

Bảng 14. Hóa chất sử dụng cho hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

TT 
Tên hóa 

chất 

Thành 

phần 

Hàm 

lượng 
Mã CAS 

Công 

đoạn sử 

dụng 

Nguồn gốc 

1 
Natri 

Hypoclorit 

NaOCl 

NaCl 
10% 7681-52-9 

Bể khử 

trùng 

Công ty TNHH sản 

xuất Tân Thành 

- Địa chỉ: Minh Hải, 

Văn Lâm, Hưng 

Yên 

2 
Natri 

hydroxyt 
NaOH 99% 1310-73-2 

Bể điều 

hòa 

3 
Axit 

Sunfuric 
H2SO4 98% 7664-93-9 

Bể điều 

hòa 

 

Ảnh trên mặt bằng bể lắng thứ cấp 



24 

 

Thuyết minh khu vực lưu chứa hóa chất: 

Hóa chất sử dụng cho hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt được lưu chứa trong nhà 

trạm. Khu vực nhà trạm được xây dựng kiên cố bằng BTCT với kích thước: dài x rộng 

x cao = 4,2m x 3,1m x 2,6m; xung quanh xây tường gạch dày 20 cm. Tại bồn chứa hóa 

chất có tem hóa chất bao gồm thông tin hóa chất sử dụng và dấu hiệu cảnh báo. Nền 

trạm hóa chất là bê tông nền 1x2 mác 200 dày 20 cm, đất tự nhiên đầm chặt K95. 

  

Hình 17. Khu vực nhà trạm lưu chứa hóa chất 

 

 

 

 

 



25 

 

Bảng 15. Danh mục các bể xử lý nước thải 

STT Tên bể Kí hiệu Vật liệu 
Dài 

(m) 

Rộng  

(m) 

Cao 

 (m) 

Số 

lượng 

Thể tích 

chứa nước 

(m3) 

Hóa 

chất bổ 

sung 

1 
Bể điều hòa và bể 

gom 
 Bể xây dựng BTCT, nắp đổ bê tông 

(cải tạo bể điều hòa + bể gom 

+ bể nén bùn của hệ thống 

XLNT cũ) 

319,2 

NaOH 

hoặc 

H2SO4 

2 
Bể sinh học thiếu 

khí (cụm bể AO) 
TK-01 Bể xây dựng BTCT, nắp đổ bê tông 6,8 4,8 4,2 01 137,1  

3 

Bể sinh học hiếu khí 

MBBR (cụm bể 

AO) 

TK-02 Bể xây dựng BTCT, nắp đổ bê tông 4,8 4,8 4,2 01 96,8  

4 
Bể sinh học hiếu khí 

(cụm bể AO) 
TK-03 Bể xây dựng BTCT, nắp đổ bê tông 13,5 4,3 4,2 01 243,8  

5 Bể lắng thứ cấp TK-04 Bể xây dựng BTCT, nắp đổ bê tông 4,8 4,8 4,2 01 96,8  

6 Bể khử trùng TK-05 Bể xây dựng BTCT, nắp đổ bê tông 4,3 2,8 4,2 01 50,6 
Javen 

10% 

7 Bể chứa bùn  Bể xây dựng BTCT, nắp đổ bê tông 

(cải tạo lại bể 02 bể sinh học 

ngập nước + 02 bể lắng 1, 2 của 

hệ thống XLNT cũ) 

76,8  

8 Nhà trạm  Nhà xây gạch, mái đổ BT 
Tận dụng nhà trạm của hệ 

thống XLNT cũ  
13,02  

(Nguồn: Hồ sơ hoàn công trạm xử lý nước thải, năm 2019)



26 

 

- Danh sách máy móc, thiết bị của hệ thống xử lý nước thải được thống kê tại bảng sau: 

Bảng 16. Danh sách máy móc, thiết bị của hệ thống xử lý nước thải 

STT HẠNG MỤC  ĐẶC TÍNH KỸ THUẬT HÃNG - XUẤT XỨ ĐƠN VỊ  
KHỐI  

LƯỢNG  

I BỂ ĐIỀU HÒA NƯỚC THẢI        

1 Máy thổi khí bể điều hòa Cấp khí cho bể Điều hòa.   cái 2 

2 Bơm nước thải 

Loại bơm đặt chìm, Công suất Q = 15-20m3/h, H= 

8m. Điện áp: 380V/3pha/50Hz 

Bộ nối nhanh tự động automatic connection, xích 

neo bơm 

Taiwan  cái 2 

II CỤM BỂ XỬ LÝ SINH HỌC        

1 
Máy khuấy chìm khu vực 

xử lý thiếu khí 

Đảo trộn nước thải trong khu vực bể Anoxic để 

tăng cường xử lý Nito. P=0.75-

1.1kW/3phase/380V/50Hz 

Taiwan   cái  1 

2 
Bơm hồi lưu bùn bể sinh 

học 

Loại bơm airlift, Công suất Q = 20m3/h, H= 3m. 

Chạy bằng khí của máy thổi khí 
 Việt Nam  ht 2 

3 Máy thổi khí 

Cấp khí cho bể sinh học.  

Lưu lượng: 6-7m3/phút, H = 5mH2O 

Điện áp: 380V/3pha/50Hz 

Kèm theo: 01 Máy chính;  Giảm âm đầu hút;  Van 

1 chiều;  Van an toàn; Khung đế; Pully motor; 

Pully đầu thổi; dây curoa;  Belt cover;  Khớp nối 

mềm;  Đồng hồ áp suất 

 Longtech/Trundeal - 

Taiwan  
cái 2 

III BỂ LẮNG THỨ CẤP       



27 

 

STT HẠNG MỤC  ĐẶC TÍNH KỸ THUẬT HÃNG - XUẤT XỨ ĐƠN VỊ  
KHỐI  

LƯỢNG  

1 
Bơm hồi lưu bùn hồi lưu 

& bơm bùn thải 

Hồi lưu bùn sinh học về bể xử lý sinh học & vận 

chuyển bùn dư về bể chứa bùn. P = 0.75-

1.1kW/3phase/380V/50Hz. Q = 5-10m3/h, H=8-

10m.  

Loại bơm chìm 

 Taiwan hoặc tương 

đương  
cái 2 

IV BỂ KHỬ TRÙNG       

1 Bơm định lượng Javel 

Bơm định lượng hóa chất khử trùng.  

P = 0,2 - 0,4kW 

Q = 50-100 lít/hr,  

H = 5bar, 3Ø, 380v. 

Bơm dung dịch NaClO khử trùng nước thải sau xử 

lý 

 Seko/OBL - Italia 

hoặc tương đương  
cái 1 

2 
Bồn chứa & pha chế hóa 

chất 
Bồn nhựa, dung tích 1000lit. Vật liệu: PVC Việt Nam  ht 1 

3 
Bơm nước thải ra môi 

trường 

Loại bơm đặt chìm, Công suất Q = 15-20m3/h, H= 

8m. Điện áp: 380V/3pha/50Hz 

Bộ nối nhanh tự động automatic connection, xích 

neo bơm 

Taiwan hoặc tương 

đương 
cái 2 

V HỆ THỐNG ĐIỆN ĐỘNG LỰC & ĐIỀU KHIỂN       

1 
Tủ điều khiển và tủ động 

lực 

Bao gồm tủ: vật liệu vỏ bằng thép, sơn tĩnh điện 

và các thiết bị lắp đặt trong tủ để điều khiển các 

thiết bi như rơ le, aptomat, MCB, ….  

Vỏ tủ: Việt Nam 

Thiết bị đóng cắt: 

LS/LDEC, … 

Bộ  

(Nguồn: Hồ sơ hoàn công trạm xử lý nước thải, năm 2019)



28 

 

3.2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

3.2.1. Công trình thu gom khí thải trước khi xử lý 

Khí thải phát sinh từ quá trình vận hành lò hơi của nhà máy công suất 5 tấn hơi/giờ 

sử dụng nhiên liệu là vải vụn phát sinh của nhà máy để đốt với khối lượng sử dụng là 

160 kg vải vụn/giờ với nhiệt trị của vải vụn khoảng 6.000 kcal/kg. Lò hoạt động chế độ 

liên tục 24/24 giờ do đó lượng vải vụn sử dụng trong ngày là: 160*24=3840 kg/ngày 

đêm = 3,84 tấn/ngày đêm sẽ xử lý được toàn bộ lượng vải vụn phát sinh tại nhà máy 

khoảng 4 tấn/ngày mà không phải thuê xử lý (Nội dung thay đổi nguyên liệu đốt của lò 

hơi là vải vụ đã được UBND tỉnh Thái Nguyên chấp thuận cho Công ty TNHH Shinwon 

Ebenezer Hà Nội thay đổi nội dung báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án 

Nhà máy may Shinwon Ebenezer Hà Nội, công suất 45.000.000 sản phẩm/năm tại Văn 

bản số 1400/UBND-CNN ngày 19/04/2019). 